
2018年 12月 20日 

 

【重要】2019年レジストリー項目改定と 2018年施行症例登録締切について 

 

CVIT会員 各位 

CVITレジストリー委員会 

委員長 天野 哲也  

  

2010年 11月より本学会の専門医認定医制度とも連携し、登録を開始させていただきました

J-PCI レジストリーですが、皆様のご協力により全国 1,000 以上の施設より年間 26 万件以

上（2018年 12月現在）の PCI症例について順調に登録が進んでおります。この場をお借り

して、ご協力につきまして、厚く御礼申し上げます。  

 

さて、今年度につきましては、以下の項目や入力システムの仕様について【微修正】させて

いただき、2019年改修版として 1月 10日（木）より、運用を開始いたしますので、ご報告

させていただきます。詳細定義については、NCD登録画面の CRFをご覧ください。 

  

また、2018年 12月 31日までに施行した症例の登録締切は、以下の通りです。 

  

2019年 3月 31日（日）23:59 

  

締切を過ぎますと、修正、追加登録はできなくなります。 

特に、資格申請において、施行した症例の全例登録がされていなかった場合は、一切の救済

なく、資格が失効しますので、十分ご留意ください。 

  

【2019年以降の登録に関する注意点】 

2019 年 1 月 1 日以降の施行症例の登録につきましては、例年通り年度の切り替え設定が必

要となります。施行年（2018年か 2019年）を冒頭でご選択ください： 

 

 



 

 

【J-PCI関する変更】 

【メジャー変更】 これまで質問が多く寄せられておりました「院内死亡」を独立した大

項目とし、「YES」が選択された際に定義・死因の選択肢を追加いたしました。 

 

（変更前）  （変更後）  

 

 

 

（説明） 院内死亡はこれまで手技に関する合併症の１項目に組み込まれておりましたが、

これが手技関連死亡を指すのか、院内死亡全般を指すのかが明確ではないと各施設のデー

タマネージャーより多くの質問が寄せられておりました。そこで院内死亡を 2019年より独

立した項目とし、PCI 後同一入院中の全ての死亡（30 日以上も含む）について登録してい

ただき、最終的に死因を判定していただく形式と致しました。死因は「心臓死（手技関連）、

心臓死（非手技関連）、非心臓死」に分けております。その詳細は NCD登録画面の CRFをご

参照ください。 

 

 



（説明） 院内死亡はこれまで手技に関する合併症の１項目に組み込まれておりましたが、

これが手技関連死亡を指すのか、院内死亡全般を指すのかが明確ではないと各施設のデー

タマネージャーより多くの質問が寄せられておりました。そこで院内死亡を 2019年より独

立した項目とし、PCI後同一入院中の全ての死亡（30日以上も含む）について登録していた

だき、最終的に死因を判定していただく形式と致しました。死因は「心臓死（手技関連）、

心臓死（非手技関連）、非心臓死」に分けております。その詳細は NCD登録画面の CRFをご

参照ください。 

 

【マイナー変更】 

【検査の内容】：選択肢名称変更（変更前）FFR→（変更後）FFR/Resting index   

 

 

【J-EVT/SHDに関する変更】 

【変更 2】新たに追加されたデバイスを各項目に追加いたしました。 

詳細定義については、NCD登録画面の CRFをご覧ください。 

 

今後ともご協力賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。何かご不明な点等ござい

ましたら、いつでも事務局あてにご一報いただけると幸いに存じます。 

 

（お問い合わせは） 

-------------------------------------------------------- 

一般社団法人 日本心血管インターベンション治療学会 

-------------------------------------------------------- 

事務局 レジストリー委員会担当 

佐藤淳子 / Junko Sato  

〒104-0033 東京都中央区新川 2-20-8八丁堀スクエア 2F 

TEL：03-6280-4126 

FAX：03-6280-4127 

URL：http://www.cvit.jp/ 

 

※メールでのお問い合わせにご協力ください 

-------------------------------------------------------- 

http://www.cvit.jp/

